termos das Cláusulas Sexta e Oitava da Escritura Pública de Doação, que atribuem à
empresa FL Pré-Moldados de Concreto Ltda. a responsabilidade pelo pagamento do
IPTU e demais encargos tributários. Conforme consulta ao portal da Prefeitura
(doc.75310897), constatou-se a existência de débito tributário estimado em R$
163.090,73 (cento e sessenta e três mil, noventa reais e setenta e três centavos),
valor sujeito à atualização e confirmação pela municipalidade, cabendo à empresa
imputada a regularização do débito junto ao órgão fazendário competente.

Determina-se a notificação formal da empresa FL PRÉ-MOLDADOS DE

[...]

Posteriormente, celebrou com a Agência de Desenvolvimento Econômico de
Pernambuco – ADEPE a Escritura Pública de Doação de Bem Imóvel (doc. 49758479), instrumento que formalizou a
transferência do terreno e consolidou os compromissos assumidos, dentre eles o investimento de aproximadamente R$
15.200.000,00 (quinze milhões e duzentos mil reais) e a geração de 200 (duzentos) empregos diretos, voltados à
instalação de unidade industrial destinada à produção de artefatos de cimento para uso na construção.
1.4 A escritura pública de doação, lavrada em 02 de junho de 2016, fixou, em suas Cláusulas Quinta e Nona (doc.

[...]

67372727), resultando na juntada do Relatório de Monitoramento atualizado (doc.
68039448), Extrato de Débitos de IPTU (doc. 67590080) e Certidão de Inteiro Teor atualizada (doc. 68567922).  O Extrato
de Débitos Imobiliários de 27 de maio de 2025 (doc. 67590080) demonstrou um saldo devedor atualizado de R$
151.178,21 (cento e cinquenta e um mil cento e setenta e oito reais e vinte e um centavos). O Formulário de
Monitoramento de 03 de junho de 2025 (doc. 68039448) confirmou a subutilização do imóvel, ausência de equipamentos
em funcionamento integral, degradação da estrutura e ocupações irregulares por terceiros, corroborando a inexistência de